
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 01/02/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 dicembre 2011, n. 3041
 
Programma regionale per gli interventi di Assistenza tecnica nel settore zootecnico (ATZ).
 
 
 
 L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Alta Professionalità
(AP) Funzione di supporto alla gestione delle attività zootecniche, confermata dal Dirigente dell’Ufficio
Produzioni animali e dal Dirigente del Servizio Agricoltura, riferisce:
 
 Sulla base delle indicazioni e disposizioni del Piano nazionale, approvato con Decisione della
Commissione europea n. 309/2001, tenendo conto delle esigenze del comparto zootecnico regionale,
individuate di concerto con l’Associazione regionale degli allevatori - Puglia, nel dare continuità agli
interventi di assistenza tecnica, prevalentemente individuati con il Programma approvato con la D.G.R.
n.517/2005, proseguito sino al 2009 di cui alle DD.GG.RR. nn. 1504/2009 e 2127/2009, non essendo
stato possibile approvare specifico programma nel 2010, per questioni inerenti al patto di stabilità e la
cui approvazione è stata rinviata, con il presente Programma regionale per gli interventi di Assistenza
tecnica nel Settore Zootecnico (ATZ) vengono recepite le attività svolte ed in corso di svolgimento da
parte degli Organismi attuatori, che per ovvie ragioni tecniche non hanno subito interruzione,
riconoscendole meritevoli di essere accolte.
 Le attività di rilevanza regionale, qualora proposte da Associazioni o altri Organismi che non siano
univocamente rappresentativi sull’intero territorio, dovranno essere coerenti con il Programma ATZ. Al
riguardo l’ARA Puglia verificherà la compatibilità e la relativa esecuzione.
 Gli Organismi attuatori deputati all’esecuzione delle attività (ATZ) sono i seguenti:
• L’Associazione Regionale Allevatori Puglia (ARA);
• Le Associazioni Provinciali Allevatori (AAPPAA) di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto;
• L’Associazione Italiana Allevatori (AIA).
 
 Le tipologie di aiuto ammissibili a finanziamento, le azioni da svolgere, i criteri, le modalità e le
procedure di attuazione, sono stabilite dal Programma di cui all’allegato “A” della presente deliberazione,
nel rispetto delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia di partecipazione al
procedimento e trasparenza dell’azione amministrativa.
 
 Considerato, inoltre, che nell’ambito delle risorse erogate dal Ministero delle Politiche Agricole e
Forestali, per la realizzazione delle attività (ATZ) negli anni precedenti, si sono realizzate delle economie
nell’esecuzione delle iniziative approvate è possibile continuare a finanziare con tali risorse residue le
attività del programma in corso.
 I preventivi delle iniziative devono essere presentati al Servizio Agricoltura - Ufficio Produzioni Animali
per l’istruttoria tecnico-amministrativa, al fine di verificarne la conformità.

1



 L’Ufficio di Incremento Ippico con sede in Foggia, nell’ambito del programma (ATZ), ha presentato
l’intervento di “Assistenza Tecnica per il miglioramento genetico delle produzioni equine ed asinine
selezionate - Identificazione genetica e test di parentela”. Questo intervento, finalizzato alla tutela,
salvaguardia e valorizzazione delle pregiate razze autoctone pugliesi, cavallina “Murgese” e asinina
“Asino di Martina Franca”, sarà attuato secondo lo schema di Convenzione, di cui all’allegato “B” al
presente atto, con il Laboratorio di genetica e servizi di Cremona, dell’Associazione Italiana Allevatori
A.I.A. (ex L.G.S.). Per quanto innanzi esposto, si propone:
• di approvare il Programma (ATZ), di cui all’allegato “A” al presente atto, in considerazione delle finalità
esposte;
• di approvare lo schema di Convenzione con l’A.I.A. (ex L.G.S.), “allegato “B”, per l’iniziativa di cui al
punto 3.2 dell’allegato “A”, autorizzando il Dirigente del Servizio Agricoltura a stipulare e sottoscrivere la
stessa;
• di disporre che con successiva Determinazione dirigenziale del Servizio Agricoltura da assumersi entro
il corrente esercizio finanziario, sarà effettuato l’impegno di spesa a favore degli Organismi attuatori;
• di disporre in fase di rendicontazione delle attività svolte, eventuali correzioni di compensazione delle
risorse finanziarie tra gli Organismi attuatori relative alle Azioni approvate e svolte;
• di incaricare il Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell’articolo 6 della Legge
Regionale n. 13/1994, di inviare copia del presente atto al competente Ufficio per la pubblicazione sul
BURP;
• di incaricare l’AP di inviare copia del presente atto deliberativo, unitamente agli allegati:
- agli Organismi attuatori;
- all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pubblicazione sul sito www.regione.puglia.it
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
 Il presente provvedimento comporta una spesa di euro 414.447,99 a carico del bilancio regionale,
secondo quanto dettagliato nell’allegato “A”, da finanziare nel seguente modo:
euro 400.000,00 con le disponibilità del cap. 111154 vincolato - (U.P.B. 1.1.7) quali residui passivi
perenti, anno di formazione 2005 impegno 4 che si dichiara insussistente ai sensi dell’art.95, comma 4,
della L.r. n.28/01 e s.m.i.;
 euro 14.447,99 con le disponibilità del cap. 111146 vincolato - (U.P.B. 1.1.7) quali economie vincolate
da residui di stanziamento anno 2004;
 
 Con successiva determinazione, da assumersi entro il corrente esercizio finanziario, si provvederà:
- al prelievo della somma di euro 400.000,00 dal cap. 1110046, tramite dichiarazione d’insussistenza ed
alla contestuale iscrizione all’originario cap. 111154 ed al successivo impegno di spesa a favore degli
Organismi attuatori;
- al prelievo della somma di euro 14.447,99 dal fondo delle economie vincolate da residui di
stanziamento, cap.1110060, alla contestuale iscrizione all’originario cap. 111146 ed al successivo
impegno di spesa a favore degli Organismi attuatori.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie di competenza,
previste dall’art. 4 comma 4, lettera a) della L.R. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la Relazione dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dell’AP, del Dirigente

2



dell’Ufficio Produzioni Animali, confermate dal Dirigente del Servizio Agricoltura,
 
 a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
DELIBERA
 
• di approvare la relazione dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari che si intende integralmente
richiamata;
 
• di approvare il Programma (ATZ), di cui all’allegato “A” al presente atto, in considerazione delle finalità
esposte;
 
• di approvare lo schema di Convenzione con l’A.I.A. (ex L.G.S.), allegato “B”, per l’iniziativa di cui al
punto 3.2 dell’allegato “A”, autorizzando il Dirigente del Servizio Agricoltura a stipulare e sottoscrivere la
stessa;
 
• di disporre che con successiva Determinazione dirigenziale del Servizio Agricoltura, da assumersi
entro il corrente esercizio finanziario, sarà effettuato l’impegno di spesa a favore degli Organismi
attuatori;
 
• di disporre in fase di rendicontazione delle attività svolte, eventuali correzioni di compensazione delle
risorse finanziarie tra gli Organismi attuatori relative alle Azioni approvate e svolte;
 
• di incaricare il Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell’articolo 6 della Legge
Regionale n. 13/1994, di inviare copia del presente atto al competente Ufficio per la pubblicazione sul
BURP
 
• di incaricare l’AP di inviare copia del presente atto deliberativo, unitamente agli allegati:
- agli Organismi attuatori;
- all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pubblicazione sul sito www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


